ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2021 года  № 16-1

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Драпеко Е.Г. на действия председателей

участковых избирательных комиссий №№ 478, 479

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев обращения

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 17.09.2021 №№ 01-16/766,

01-16/767 и от 18.09.2021 №01-17/905 с приложением жалобы Драпеко Е.Г. на

действия председателей участковых избирательных комиссий №№ 478, 479 и

установив, что на момент подачи жалобы, а именно: 17 сентября 2021 года 9

часов 23 минуты, член участковой избирательной комиссии № 478 с правом

совещательного голоса Васильева Наталья Владимировна и  член участковой

избирательной комиссии № 479 с правом совещательного голоса Соловьева

Наталья Сергеевна были зарегистрированы в соответствующих участковых

избирательных комиссиях и им выданы удостоверения, что подтверждается

объяснениями председателей участковых избирательных комиссий №№ 478 и

479, а также представленными ими копиями документов.

Драпеко Е.Г. указано, что в соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Драпеко Е.Г.,

как зарегистрированный кандидат в депутаты Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по округу

Город Санкт-Петербург - Северо- Восточный одномандатный избирательный

округ № 214, назначала членов участковых избирательных комиссий №№478 и

479 с правом совещательного голоса. 17 сентября 2021, согласно

представленной жалобе, в период времени с 7:00 до 8:30 утра лицам,

назначенным Драпеко Е.Г. членами УИК №№ 478 и 479 с правом

совещательного голоса, при предъявлении ими необходимых оформленных

документов в соответствии с Постановлением ЦИК России от 28.04.2021 N

4/35-8, было отказано в допуске в соответствующие помещения участковых

комиссий. В нарушение ст. 29, п. 1 ст. 30 Федерального закона от 12.06.2002 №

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» председателями УИК №№ 478,

479, по мнению подателя жалобы, было безосновательно отказано в допуске в

помещение участковой комиссии.

Указанные обстоятельства не нашли подтверждения.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 6 статьи 29 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная

избирательная комиссия № 11 решила:

1. Жалобу Драпеко Елены Григорьевны оставить без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г.

Книзель.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2021 года  № 16-5-500

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалоб Колесниковой Е.А.

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращение

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18.09.2021 №№ 01-16/869, 01-

16/882 с приложением жалоб наблюдателя Колесниковой Екатерины

Алексеевны об отказе в ознакомлении с актом о проведении голосования с

использованием стационарного ящика для голосования и сейф-пакета от

17.09.2021, об отказе в предоставлении заявительнице копии акта о проведении

голосования с использованием стационарного ящика для голосования и сейф-

пакета от 17.09.2021, о выдаче Колесниковой Е.А. не заверенной копии акта о

проведении голосования с использованием стационарного ящика для

голосования и сейф-пакета от 17.09.2021.

В результате проведенной проверки и полученных объяснений

председателя участковой избирательной комиссии № 500 установлено, что

Колесникова Е.А. за получением заверенной копии акта о проведении

голосования с использованием стационарного ящика для голосования и сейф-

пакета от 17.09.2021 в комиссию не обращалась. Препятствий для получения

Колесниковой Е.А. вышеуказанной копии никто не чинил, комиссия выдавала

копии по требованию всем желающим, фиксируя как заявки на получение копий

актов, так и выдачу копий актов в соответствующих реестрах. Не заверенных

копий комиссия не выдавала.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №

11 решила:

1. Жалобу Колесниковой Е.А. оставить без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г.

Книзель.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2021 года  № 16-5-497

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Славинской Д.Ю.

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращение

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18.09.2021 № 01-16/881 с

приложением жалобы члена участковой избирательной комиссии № 497 с

правом совещательного голоса Славинской Дарьи Юрьевны, назначенной по

предложению кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14

Петрова Андрея Николаевича,  на действия (бездействие) участковой

избирательной комиссии № 497, выразившиеся в отсутствии опечатывания

помещения для голосования по окончании голосования 17.09.2021 и не

представлении председателем комиссии данных по явке избирателей 17.09.2021.

В результате проведенной проверки и полученных объяснений

председателя участковой избирательной комиссии № 497 установлено, что

помещение для голосования избирательного участка № 497 расположено по

адресу: Учительская д.3, СПб ГБПОУ «Автодорожный колледж», l этаж,

рекреация, двери при входе в которую отсутствуют. Исходя из этого, был сделан

вывод, что помещение для голосования участковой избирательной комиссии №

497 конструктивно не позволяет проводить опечатывание. Поэтому помещение

для голосования УИК № 497 после окончания работы членов УИК передавалось

под круглосуточную охрану сотрудникам правоохранительных органов, что

предусмотрено п.3.14 Положения об особенностях голосования, установления

итогов голосования при проведении голосования на выборах, референдумах,

назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд,

утвержденным постановлением ЦИК России от 01.07.2021 N 13/103-8 (далее -

Положение).

Согласно п.1.10 Положения информация об общем количестве

избирателей, получивших избирательные бюллетени, по состоянию на отчетное

время (15 и 20 часов по местному времени) с нарастающим итогом передается

участковой избирательной комиссией в территориальную избирательную

комиссию, которая передает эту информацию в вышестоящие избирательные

комиссии с использованием ГАС "Выборы". В соответствии с п.1.12 Положения

председатель участковой избирательной комиссии перед открытием

избирательного участка 17 сентября 2021 года информирует членов участковой

избирательной комиссии и наблюдателей о числе избирателей, включенных в

список избирателей на данном избирательном участке, в том числе подавших

заявления о включении в список избирателей по месту нахождения на данном

избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка

избирателей в связи с подачей указанного заявления. Такая информация также

размещается на информационном стенде в помещении для голосования 17, 18 и

19 сентября 2021 года. Иных способов представления сведений не установлено.

Участковая избирательная комиссия № 497 своевременно обновляла

информацию на стенде.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №

11 решила:

1. Жалобу Славинской Д.Ю. оставить без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г.

Книзель.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2021 года  № 16-5-499

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Никольской И.Е.

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращение

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18.09.2021 № 01-16/881

приложением жалобы наблюдателя Никольской Ирины Евгеньевны,

назначенной Региональным отделением «ВСЕРОССИЙСКОЙ

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА» в городе Санкт-Петербурге, об отказе

участковой избирательной комиссии № 499 в предоставлении заявительнице

копии акта о проведении голосования с использованием стационарного ящика

для голосования и сейф-пакета от 17.09.2021.

В результате проведенной проверки и полученных объяснений

председателя участковой избирательной комиссии № 499 установлено, что

Никольская И.Е. за получением заверенной копии акта о проведении

голосования с использованием стационарного ящика для голосования и сейф-

пакета от 17.09.2021 в комиссию не обращалась. Препятствий для получения

Никольской И.Е. вышеуказанной копии комиссия не чинила.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №

11 решила:

1. Жалобу Никольской И.Е. оставить без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г.

Книзель.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2021 года  № 16-6-498

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Заверткина П.И.

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев обращения

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18.09.2021 №01-16/801 с

приложением жалобы Заверткина Павла Игоревича, назначенного

Региональным отделением «ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

«РОДИНА» в городе Санкт-Петербурге наблюдателем № 498, на действия

(бездействие) участковой избирательной комиссии № 498, выразившееся в

отказе представлять копию акта о проведении голосования с использованием

стационарного ящика для голосования и сейф-пакета по результатам

голосования 17.09.2021, не сообщении сведений о числе избирателей,

проголосовавших 17.09.2021. Заверткин П.И. указывает в жалобе, что является

членом участковой избирательной комиссии с правом с правом совещательного

голоса, что неверно, так как он назначен наблюдателем.

Согласно объяснениям, полученным от председателя участковой

избирательной комиссии № 498, обстоятельства, указанные в жалобе, не нашли

подтверждения. Копии актов выдавались по обращению, информация о числе

избирателей оглашалась 17.09.2021 года при оформлении актов.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №

11 решила:

1. Жалобу Заверткина Павла Игоревича оставить без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г.

Книзель.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2021 года  № 16-6-499

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Корсаковой М.Г.

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращение

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18.09.2021 № 01-16/813

приложением жалобы наблюдателя Корсаковой Марии Геннадьевны,

назначенной кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14

Петровым Андреем Николаевичем, на действия (бездействие) участковой

избирательной комиссии № 499, выразившееся в отсутствии опечатывания

помещения для голосования по окончании голосования 17.09.2021.

В результате проведенной проверки и полученных объяснений

председателя участковой избирательной комиссии № 499 установлено, что

помещение для голосования участковой избирательной комиссии № 499

располагается в фойе СПб ГБУ «Центр физической культы и спорта

Калининского района», расположенного по адресу: ул. Демьяна Бедного, д. 9.

Фойе находится сразу после входной группы здания, то есть избиратель, входя в

здание СПб ГБУ «Центр физической культы и спорта Калининского района»,

сразу попадает в фойе - помещение для голосования.

Таким образом, при опечатывании помещения для голосования УИК №

499, сотрудник правоохранительных органов мог находиться либо с наружи

здания, либо запертым в помещении для голосования. Исходя из этого, был

сделан вывод, что фойе здания СПб ГБУ «Центр физической культы и спорта

Калининского района» конструктивно не позволяет проводить опечатывание.

Поэтому помещение для голосования УИК № 499 после окончания работы

членов УИК передавалось под круглосуточную охрану сотрудникам

правоохранительных органов, что предусмотрено п.3.14 Положения об

особенностях голосования, установления итогов голосования при проведении

голосования на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года,

в течение нескольких дней подряд, утвержденным постановлением ЦИК России

от 01.07.2021 N 13/103-8, на которое, в том числе, ссылается и Корсакова М.Г.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия №

11 решила:

1. Жалобу Корсаковой М.Г. оставить без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 11.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г.

Книзель.

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин

	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\16 18.09.2021\СКАНЫ\16.pdf
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\16 18.09.2021\16-5 18.09.2021 Ж.Колесникова 500.docx
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\16 18.09.2021\16-5-497 18.09.2021 Ж.Славинской 497.docx
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\16 18.09.2021\16-5-499 18.09.2021 Ж.Никольской 499.docx
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\16 18.09.2021\16-6 18.09.2021 Ж.Заверткин 498.docx
	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\16 18.09.2021\16-6-499 18.09.2021 Ж.Корсакова 499.docx

	C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\16 18.09.2021\СКАНЫ\16-1 18 сентября 2021 Ж.Драпеко 478 479.pdf